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На вниманието на вносителите на стоманени продукти от Република Турция, 

включени в приложение I от Регламент за изпълнение (ЕС) 2019/159 на Комисията от 

31 януари 2019 година за налагане на окончателни защитни мерки срещу вноса на 

някои стоманени продукти 

 

Съгласно разпоредбата на чл. 1 от Регламент за изпълнение (ЕС) 2019/159 на 

Комисията от 31 януари 2019 година за налагане на окончателни защитни мерки срещу вноса 

на някои стоманени продукти (Регламент за изпълнение (ЕС) 2019/159) при внос в Съюза се 

откриват тарифни квоти за стоките, принадлежащи към някоя от категориите продукти, 

изброени в приложение I от регламента. Когато съответната тарифна квота е изчерпана или 

когато вносът на категориите продукти не може да се ползва от съответната тарифна квота, 

върху категориите продукти, посочени в приложение I, се налага допълнително мито в 

размер на 25 %.  

Съгласно чл. 2, параграф 1 от Регламент за изпълнение (ЕС) 2019/159, произходът на 

всеки продукт, за който се прилагат защитни мерки по силата на този регламент се определя 

в съответствие с действащите в Съюза разпоредби относно непреференциалния произход. 

По отношение на стоки, включени в приложение I от Регламент за изпълнение (ЕС) 

2019/159, за които са представени сертификати за движение EUR.1, издадени от турските 

митнически органи за целите на преференциалното тарифно третиране във връзка с 

изискванията на преференциалните търговски договорености, сключени между Европейския 

съюз (ЕС) и държави партньори, следва да се има предвид, че същите не могат да бъдат 

приети за целите на доказване на непреференциалния произход. 

За стоките, допускани за свободно обращение в ЕС от Република Турция, съдържащи 

се в приложение I от Регламент за изпълнение (ЕС) 2019/159, следва да бъде доказан техния 

непреференциален произход в съответствие с изискванията на чл. 60 от Регламент (ЕС) 

№ 952/2013 на Европейския парламент и на Съвета от 9 октомври 2013 година за създаване 

на Митнически кодекс на Съюза (Регламент (ЕС) № 952/2013) и чл.чл. 31-36 от Делегиран 

регламент на Комисията (ЕС) 2015/2446 за допълнение на Регламент  (ЕС) № 952/2013 на 

Европейския парламент и на Съвета за определяне на подробни правила за някои от 

разпоредбите за Митнически кодекс на Съюза (Делегиран регламент на Комисията (ЕС) 

2015/2446), като: 
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I. За стоките, чието производство включва участието на повече от една държава 

или територия:  

За стоките, чието производство включва участието на повече от една държава или 

територия се счита, че произхождат от държавата или територията, в която са претърпели 

последната си съществена, икономически обоснована обработка или преработка в 

оборудвано за тази цел предприятие и довела до производството на нов продукт или която 

представлява важен стадий от производството съгласно чл. 60, параграф 2 от Регламент (ЕС) 

№ 952/2013. 

В тази връзка, на основание чл. 32 от Делегиран регламент на Комисията (EC) 

2015/2446 за стоки, чието производство включва участието на повече от една държава или 

територия (в конкретния случай държава членка на Съюза и Република Турция) се счита, че 

стоките, изброени в приложение 22-01 от същия, са претърпели последната си съществена 

преработка или обработка, довела до производството на нов продукт или представляваща 

важен стадий от производството, в държавата или територията, в която са изпълнени 

правилата, определени в посоченото приложение, или която се определя от тези правила. 

В случаите, когато непреференциалният произход не може да бъде определен 

съгласно описаното по-горе правило, следва да се прилагат остатъчните правила включени 

към съответната глава за тези стоки. Остатъчното правило за гл. 72 и гл. 73 към Приложение 

22-01 от Делегиран регламент на Комисията (EC) 2015/2446 установява, че когато държавата 

на произход не може да бъде определена чрез прилагане на първичните правила, държавата 

на произход на стоките е държавата, от която произхожда най-голямата част от материалите, 

определена въз основа на стойността на материалите.  

В тази връзка, за целите на определяне и доказване на европейския непреференциален 

произход вносителят следва да представи информация и документи за стойността на 

материалите, използвани в производството на процесните стоки. 

В случай че бъде доказано по удовлетворителен начин, че стойността на материалите 

с европейски произход в крайното изделие представлява най-голямата част от материалите, 

стоката следва да се счита за стока с европейски непреференциален произход. 

Съгласно разпоредбата на чл. 61, параграф 1 от Регламент (ЕС) № 952/2013, когато в 

митническата декларация съгласно митническото законодателство е посочен произходът на 

стоките, митническите органи могат да изискат от декларатора да го докаже. В тази връзка 

декоратора е длъжен да предостави на митническите органи всички необходими документи 

в подкрепа на декларирания произход на стоките. 

Следва да се има предвид, че прилагането на разпоредбата на чл. 2, параграф 1 от 

Регламент за изпълнение (ЕС) 2019/159 не е специална непреференциална разпоредба за 
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внос, поради което за целите на доказване на непреференциалния произход се прилага 

свободно доказване на произхода по смисъла на чл. 60 от Регламент (ЕС) № 952/2013, чрез 

представяне на следната информация и документи:  

- име и адрес на производителя;  

- държава и място на производство;  

- митнически документи от страната износител;  

- търговски договори за продажба;  

- описание и тарифно класиране на стоките (минимум 6 знака); 

-  цена франко завода; 

-  произход на стоките; подробно описание на производствения процес; 

Следва да се има предвид, че съгласно чл. 243, параграф 4 от Регламент за изпълнение 

(ЕС) 2015/2447 на Комисията от 24 ноември 2015 година за определяне на подробни правила 

за някои от разпоредбите на Регламент (ЕС) № 952/2013 на Европейския парламент и на 

Съвета за създаване на Митнически кодекс на Съюза (Регламент за изпълнение (ЕС) 

2015/2447), когато се констатира, че декларираният непреференциален произход не е 

правилен, произходът, който трябва да се вземе предвид за целите на параграф 3, буква а) от 

същия член (т.е. за изчисление на размера на вносните мита и на другите задължения по 

отношение на стоките), се установява въз основа на доказателството, представено от 

декларатора, или - ако то не е достатъчно или удовлетворително - въз основа на наличната 

информация. 

II. За върнати стоки: 

Съгласно чл. 153, параграф 1 и параграф 2 от Регламент (ЕС) № 952/2013, всички 

стоки на митническата територия на Съюза имат митнически статус на съюзни стоки, освен 

когато е установено, че те не са съюзни стоки. 

Съгласно чл. 154, параграф 1 буква а) от Регламент (ЕС) № 952/2013, съюзните стоки 

променят статуса си на несъюзни стоки, когато са изведени от митническата територия на 

Съюза, доколкото не се прилагат правилата за вътрешен транзит. 

Съгласно чл. 203 от Регламент (ЕС) № 952/2013, когато несъюзни стоки след като са 

били първоначално изнесени като съюзни стоки извън митническата територия на Съюза, са 

върнати в нея и декларирани за допускане за свободно обращение в рамките на срок от три 

години, се освобождават от вносни мита по заявление на заинтересованото лице. 

Разпоредбата се прилага дори когато върнатите стоки представляват само част от стоките, 

изнесени преди това от митническата територия на Съюза, като се разрешава само за стоки, 

които са върнати в същото състояние, в което са били изнесени, съгласно чл. 203, параграф 

5 Регламент (ЕС) № 952/2013, предвид разпоредбата на чл. 158 от Делегиран регламент на 
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Комисията (EC) 2015/2446. 

Съгласно чл. 203, параграф 4 от Регламент (ЕС) № 952/2013, когато съюзни стоки са 

загубили статуса си на съюзни стоки съгласно чл. 154 от същия регламент и впоследствие са 

допуснати за свободно обращение, се прилагат параграфи 1, 2 и 3 от същия член. 

За целите на освобождаването от вносни мита е необходима информация, която 

удостоверява, че условията за освобождаване съгласно чл. 203, параграф 6 от Регламент (ЕС) 

№ 952/2013 са изпълнени. Изискваната информация се предоставя от декларатора пред 

митническото учреждение, в което се подава митническата декларация за реимпорт с 

едновременно допускане на стоки за свободно обращение и освобождаване за потребление.  

Съгласно чл. 253, параграф 2 от Регламент за изпълнение (ЕС) 2015/2447, тя може да 

бъде предоставена по един от следните начини: 

1. Чрез достъп до съответните данни от митническата декларация за износ, въз основа 

на която върнатите стоки са били първоначално изнесени или реекспортирани от 

митническата територия на Съюза; 

2. Чрез заверена от компетентното митническо учреждение разпечатка на 

митническата декларация за износ, въз основа на която върнатите стоки са били 

първоначално изнесени или реекспортирани от митническата територия на Съюза; 

3. Издаден от компетентното митническо учреждение на износ документ със 

съответните данни от тази митническа декларация; 

4. Издаден от митническите органи документ, удостоверяващ, че условията за 

освобождаване от вносни мита са изпълнени (информационен лист INF3). 

 

 

 
 

 


